
Encyklopedie Diderot 2001

Potřetí – a ještě lepší!
Diderot 2001, to je elektronická verze osmisvazkové encyklopedie s fulltextovou a 
hypertextovou podporou, která je rozšířena o množství multimediálních ukázek, řadu 
animací a vědomostní kviz. Vše je umístěno na dvou CD-ROM a díky nové filozofii 
prodeje je tento produkt přístupný opravdu každému.

Na našem trhu je k dostání několik elektronických verzí všeobecných encyklopedií. Jak 
ukázala anketa o nejoblíbenější CD-ROM roku 1999, pořádaná naší redakcí, jednoznačně 
nejoblíbenějším tuzemským CD je Encyklopedie Diderot. Přes toto jistě potěšující ocenění nespí 
jeho autoři na vavřínech, jak dokázali novou verzí 2001. 

Třetí pokračování elektronické verze Encyklopedie Diderot nabízí v inovovaném prostředí opět
bohatší bázi encyklopedických hesel (125 000), které doplňují ilustrace, fotografie, grafy a mapy 
(7300), zvukové ukázky (400) a animace. Nově jsou zařazeny také otázky znalostního kvizu (200 
otázek v sedmi oborech) a aktuální kalendář výročí. 

Práce s encyklopedií a způsob jejího ovládání se nezměnily, a proto s přechodem na novou 
verzi nebudou mít uživatelé předchozích verzí    žádné problémy. Encyklopedie se spouští přímo 
z CD a lze v ní “listovat” obdobně jako při práci s její knižní podobou. Na rozdíl od knihy, kde jsou 
hesla uspořádána jenom abecedně, lze v elektronické verzi listovat také 38 dílčími výběry, 
uspořádanými podle oborů – počínaje astronomií a biologií přes historii, chemii, literaturu a 
matematiku až po výtvarné umění a zemědělství. Samozřejmostí je možnost fulltextového 
vyhledávání a velmi bohatý systém hypertextových odkazů (před 300 tisíc), které spolu s funkcí 
historie umožňují opravdu cílené putování tímto mořem informací. 

Diderot 2001 nabízí kromě vlastních encyklopedických hesel řadu dalších zajímavých 
možností. Jednou z nich je funkce Svátky a výročí, pomocí které se zobrazí k určenému dni 
všechna narození nebo úmrtí významných osobností. Další jsou tabulkové, obrazové a zvukové 
přehledy, interaktivní mapy nebo animace. Takové ukázky už v knižní podobě encyklopedie 
samozřejmě najít nemůžete (s    výjimkou obrázků), a proto významně rozšiřují tento zdroj poznání, 
protože si můžete např. poslechnout ukázky z nejznámějších děl slavných zpěváků nebo hudebních
skladatelů. Většina multimediálních ukázek je umístěna na druhém CD, na kterém naleznete také 
další z novinek – část Diderot hrou, což jsou dvě stovky kvizových otázek ze sedmi oborů, pomocí 
kterých si můžete procvičovat vědomosti. 

Možná to z tohoto krátkého povídání není dostatečně zřejmé, ale Diderot 2001 nabízí svému 
uživateli opravdu velmi mnoho informací, doplněných o řadu účinných nástrojů pro práci s nimi. Aby
ale této výhodné nabídky mohlo využít co nejvíce uživatelů, je potřeba ji také poskytnout za 
přijatelnou cenu. Společnost Diderot proto přichází s u nás dosud neobvyklou formou nabídky 
distribuce CD-ROM, a nutno hned zkraje říci, že z dlouhodobého pohledu značně výhodnou. 
Dosavadní distribuce podobných CD titulů funguje tak, že si za určitý obnos koupíte vyhlédnutý 
produkt. Získáte tak krabici s jedním (někdy i více) cédéčkem, které využíváte podle svých představ.
Rok, dva, tři – prostě podle toho, jak potřebujete. Ale informace dnes velmi rychle ztrácejí svoji 
aktuálnost (např. pro encyklopedii je třeba doplňovat data úmrtí významných osob, další nové 
poznatky atd.).    Výhodu tedy budou mít ty produkty, které jsou často aktualizovány. Ale i za 
aktualizace se platí (i když obvykle jen menší obnos).

Díky Národnímu projektu pro podporu vzdělanosti Diderot můžete nejnovější verzi 
Encyklopedie Diderot 2001 získat za desetinu ceny stanovené pro tento produkt, tedy za 249 Kč. Za
tuto cenu získáte dva CD s časově omezenou verzí osmisvazkové encyklopedie, rozšířené o další 
multimediální prvky. Funkčnost této verze je nastavena do konce roku 2001, ale Diderot vám 
dlouhodobě garantuje, že za obdobných podmínek (10 % koncové ceny) si budete moci 
v posledním čtvrtletí příštího roku koupit další novou verzi Diderot 2002 (tentokrát už na třech CD!), 
za další rok opět aktuální verzi Diderot 2003 atd. Pokud zůstaneme u jednoduchého příkladu, že 
encyklopedii získáváte za desetinu ceny, splatíte její skutečnou cenu teprve za deset let. Přitom ale 
po celých deset let budete mít pravidelně aktualizovaný produkt (nejen datově, ale také 
programově), plně v souladu s vývojem informačních technologií.    

Dobrým informacím ale ještě není konec. Nakladatelství Diderot uvedlo na adrese 
www.diderot.cz do první etapy reálného provozu také internetovou verzi encyklopedie. Samozřejmě
ji můžete využívat jako každý jiný webový server, postupně ale bude také mnohem aktivněji 
spolupracovat s CD-ROM verzí.



Pro všechny tyto kladné vlastnosti udělujeme Encyklopedii Diderot 2001 naše ocenění Chip 
Tip.

Milan Pola

Encyklopedie Diderot 2001
Elektronická podoba osmisvazkové všeobecné encyklopedie
Vyrobil/poskytl: Diderot, EPA Software, Praha              www.diderot.cz
Cena: 249 Kč


